
 

1 

 

 

 
 
 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “ARISTIDE LEONORI” 
  INDIRIZZO MUSICALE 

 Cod. Mecc. RMIC854008 - C.F. 80236250587    rmic854008@istruzione.it 
     Via Achille Funi, 41  00125 – Roma 06/52311607  fax 065216211 

PEC: rmic854008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoleonori.edu.it 
 

Prot. n. 3328/D5                                                                                              Roma, 11/05/2022  

CUP: D89J21021240006 

CIG: Z3F365A869 

All’Albo d’Istituto 

Sito internet 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per adesione a Convenzione CONSIP Reti Locali 7 - Lotto 3   

                        Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti   

                        locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona centro (Toscana, Lazio, Abruzzo,   

                        Marche, Umbria) – per progetto PON FESR 2014-2020 “Reti locali, cablate e wireless”. 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2022-10 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione - prot. n. 33100 del 16/11/2020, ai sensi della quale le Istituzioni Scolastiche 

possono provvedere all’acquisto, tra l’altro, di connettività di rete e degli eventuali apparati 

necessari per il suo potenziamento; 

Considerato che è fondamentale per l’Istituzione Scolastica dotarsi di un sistema di connettività 

che comprenda apparati e strumentazioni tali da supportare ed implementare la didattica 

digitale integrata in questo momento di emergenza epidemiologica e di riduzione dell’attività 

didattica in presenza; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:rmic854008@istruzione.it
mailto:rmic854008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoleonori.edu.it/


 

2 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Vista  la Legge n. 296/2006; 

Visto  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Verificato che è attiva la convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di 

servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per prestazione di 

servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 3 e che tale convenzione è idonea al 

soddisfacimento delle esigenze previste dal piano progettuale PON dell’I.C. A. Leonori; 
Vista   la richiesta di progetto preliminare, propedeutica all’avvio della procedura di adesione alla    

            convenzione CONSIP “Reti Locali 7” Lotto 3 relativo al Progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2022-

10 - CUP: D89J21021240006 – Titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici    

           scolastici”;  
Verificato che il Piano di Esecuzione Definitiva (PED) proposto da Vodafone Italia S.p.A., a 

seguito della richiesta dell’Istituto formulata con ODA MEPA n. 6804098 del 10/05/2022, è 

atto a soddisfare i bisogni dell’Istituzione Scolastica sul piano economico e tecnico; 
Considerato che il Prof. Francesco Ricciardi, Dirigente Scolastico dell’Istituto, riveste l’incarico di 

RUP per l’iniziativa progettuale in oggetto ed è pienamente idoneo a ricoprire l’incarico in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
Considerato che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di Reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”; 

Vista la lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID – n. 0000019 del 3 Gennaio 2022, del 

Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, con la quale è stato autorizzato ed ammesso a finanziamento il progetto 

presentato dall’I.C. Aristide Leonori; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) aa.ss. 2019/2022; 

Vista la Determina prot. n. 111/D5 del 10/01/2022 con la quale è stata disposta l’assunzione dei   

          relativi fondi sul Programma Annuale dell’e.f. 2022;  
Vista la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 25/11/2021 e la delibera n. 4 del Collegio dei   

          Docenti del 13/12/2021 che hanno approvato il Progetto sopra citato, con il quale l’I.C.   

          Aristide Leonori ha partecipato all’Avviso pubblico M.I. prot. n. AOOGEFID/20480 del   

          20/07/21;  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di autorizzare l’adesione alla Convenzione attiva CONSIP Reti locali 7 - Lotto 3 Fornitura di 

prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche 

Amministrazioni Locali zona centro (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria) mediante ordine 



 

3 

 

diretto ODA all’operatore economico VODAFONE S.p.A. con sede legale a IVREA (TO) in VIA 

JERVIS, 13 - Partita IVA 08539010010 – Codice fiscale 93026890017, attraverso il portale MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per una spesa massima complessiva pari ad 

Euro 33.372,82 (IVA esclusa); 

 

2)  di definire che il ‘Piano di esecuzione’ dovrà essere formalizzato secondo la tempistica indicata 

nella rispettiva Convenzione ed in tempo utile per l’attuazione del Progetto 13.1.1A-FESRPON-

LA-2022-10 - CUP D89J21021240006 – Titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” - Avviso pubblico M.I. prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la Realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

3) di autorizzare la spesa complessiva €. 33.372,82 (IVA esclusa) da imputare al Programma 

Annuale dell’e.f. 2022 dell’I.C. Aristide Leonori sull’Attività - Didattica A.03.37 PON FESR 2014 

-2020 dal titolo “Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021”; 

 

4) di individuare il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Ricciardi quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ( http://www.istitutoleonori.edu.it ) nell’apposita sezione dedicata ai progetti PON 2014 - 

2020 raggiungibile dalla Home Page, in conformità a quanto richiesto dall’Avviso pubblico prot. n. 

20480 del 20/07/2021 e dal D.L.gs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza). 

 

 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Francesco Ricciardi 
  
 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.istitutoleonori.edu.it/

		2022-05-11T15:49:56+0200




